381-388).

TMB’ın başlıca girişimleri sayıldığı şekildeydi. Görüldüğü gibi 1909-1913 yılları bankanın faal

olduğu yıllardı. Bu dönemde üstlendiği işlerden biri de bu şekilde Reşadiye gemisinin

finansmanı olacaktı.

Türkiye Milli Bankası ile yapılan finans anlaşması 5/18 Temmuz 1327/1911 tarihliydi. İngiliz

Ulusal Arşivinden elde ettiğimiz anlaşmanın girişinde Osmanlı Bahriye Nazırı ile inşaat firması

arasındaki ilk anlaşmada kabul edilen ödeme koşulları, yani 1,796,500 Sterlin/1,976,150 Türk

lirasının3 ödenmesi planlanmaktaydı. İlaveten inşaat firmasının Türk hazinesi tarafından

Altıncı maddeye göre bu sözleşmenin uygulanmasından ve yorumlanmasından doğan

anlaşmazlıklar, biri Banka diğeri Maliye Nazırı tarafından seçilecek olan iki hakem tarafından

çözülür. Anlaşmazlık halinde, hakemler bir yargıcın adını verecek ve onun kararı anlaşmanın

tarafları için nihai olacaktır.

Anlaşma üç nüsha halinde İstanbul’da 5/18 Temmuz 1911 tarihinde icra edilmiştir (PRO, T,

160/105/7).

konsolosu Tevfik Bey’e de bir mektup göndererek 113,780 Sterlin değerindeki kupon ve hazine

tahvillerinin ödeme süresinin 14 Eylül itibariyle vadesinin geldiğini belirtti. Söz konusu miktar

ödenmediğinden dolayı tahvil hamilleri durumu protestoya hazırlanmaktaydılar. Bu protesto

sonucunda, yukarıda da belirtilen, 5/18 Temmuz 1911 tarihi finans anlaşması yürürlüğe girecek

ve tüm ödenmemiş tahvillerin defaten ödenmesi gerekecekti. Smith, Tevfik Paşa’dan hükümeti,

konuyla ilgili bilgilendirmesini talep etmekteydi (Başbakanlık Osmanlı Arşivi [BOA], Hariciye

arasında ortaya çıkan uyuşmazlığa dair Türk Maliye ile Hazine Vekaleti Hukuk Müşavirleri,

İstanbul Mahkemeleri Müdürü ve Muamelat-ı Nakdiye Müdür Muavinin de arasında

bulunduğu komisyonca Eylül 1924’te bir rapor hazırlanmıştır. Söz konusu taksit bedeli 14/27

Temmuz 1327/1911 tarihinde imzalanan anlaşmaya uygun olarak 1,769,500 İngiliz lirası ile

Armstrong’a sipariş edilen Reşadiye dretnotunun teslimi zamanında ödenmesini temin edecek

tarzda sekize bölünmüş taksitlerden sekizinci ve sonuncusu olup, anlaşmanın imzasından yirmi

iki ay sonra ödenmesi gerekirken taahhüdün yerine getirilmemesinden dolayı finans

anlaşmasının dördüncü maddesinin verdiği salahiyete dayanarak inşaat grubuna ödenmeyerek

Türkiye Milli Bankası nezdinde alıkoyulan 179,650 İngiliz lirasıdır.

Makalenin birinci bölümünde açıklandığı üzere Türkiye ile TMB arasında 5/18 Temmuz

1337/1911 tarihinde Finans Anlaşması imzalanmıştı. Finans anlaşmasının dördüncü maddesine

göre Osmanlı Hükümeti, herhangi bir anlaşmazlık durumunda taksitlerin ödenme tarihlerinden

en az 48 saat önce haber verilmesi şartıyla Banka tarafından inşaat grubuna ödeme yapılmaması

emrini verme hakkına sahipti.

Lozan Antlaşması, hazine tahvillerinin ödeme

biçimi ve zamanını belirlemişti. Bankanın elindeki meblağ ise Sterlin olarak ödenmeliydi;

çünkü hem Sipariş Anlaşmasında hem Finans Anlaşmasında bahsi geçen paranın cinsi Sterlin

idi. Bankaya emanet edilen hazine tahvillerinin de üzerinde Sterlin yazmaktaydı. Yine Banka,

15 Şubat 1329/28 Şubat 1914 tarihli tezkere ile 179,650 İngiliz lirasının nezdinde mevcut

olduğunu bildirmişti. Türk tarafına göre inşaat grubu gemiyi Türkiye’ye teslim ettiği durumda

Banka son taksiti inşaat grubuna Sterlin ile ödemek zorunda kalacaktı.

Uyuşmazlığı halledecek merci meselesi de burada başka bir önemli konuydu.